página 1 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-9126
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 84ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA 1

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 2

PAULO. Aos catorze de março de dois mil e dezoito, às doze horas, na Sala da Congregação, desta 3

Faculdade, reuniu-se a Comissão de Graduação da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da 4

Universidade de São Paulo, sob a presidência do Prof. Assoc. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos 5

Coelho, com o comparecimento dos membros Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias, Profa. Dra. 6

Cíntia Rosa Pereira de Lima, Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro, Profa. Dra. Maria Paula Costa 7

Bertran Muñoz e do representante discente Felipe Reolon. Ausência justificada do Prof. Dr. 8

Jonathan Hernandes Marcantonio e Prof. Dr. Raul Miguel de Freitas Oliveira. Presente também o 9

Sr. Rafael Souza de Marchi, convidado para secretariar a reunião. Havendo número legal, o Senhor 10

Presidente declarou abertos os trabalhos. PARTE I - EXPEDIENTE. 1. Aprovação da Ata da 11

83ª Sessão. Ata aprovada por unanimidade. 2. Comunicações do Senhor Presidente. O 12

Senhor Presidente informa que os convênios nacionais para mobilidade discente está em estado 13

avançado e a Faculdade já conta, no momento, com 15 convênios. Esses convênios permitirão que 14

os alunos da FDRP cursem um semestre nas universidade brasileiras conveniadas, assim como 15

receber os alunos dessas instituições para o mesmo fim. Trata-se de uma parceria da Comissão de 16

Graduação com a Comissão de Relações Internacionais, contando com o apoio do Prof. Dr. 17

Alessandro Hirata e da Claudia, secretária da referida comissão. Haverá também a possibilidade de 18

intercâmbio de docentes e inclusive a Pós Graduação pretende participar. Esclarece que, talvez, no 19

segundo semestre a FDRP já tenha o primeiro intercambista. Para escolha dos alunos, em caso de 20

haver mais candidatos do que o número de vagas oferecidas, seria utilizada uma nota que meça a 21

média do aluno com a média geral de sua instituição de origem. Informa que contatou algumas 22

repúblicas para discutir a questão do alojamento desses intercambistas e solicita que a Comissão 23

reflita sobre o assunto. Diz que pensou em realizar uma parceria com as repúblicas, no sentido de 24

facilitar o contato dos intercambistas com elas. A Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima informa 25

que a FEARP possui um sistema interessante nesse sentido e sugere que o CAAJA e a AAAC7 faça 26

esse contato. Diz que seria o sistema mais eficiente para acolher os intercambistas. O 27

Representante Discente Felipe Reolon se comprometeu, a pedido do Senhor Presidente, a contatar 28

o CAAJA e verificar as possibilidades de acolhimento dos alunos, inclusive com a FEARP. O Senhor 29

Presidente informa que o importante é deixar claro que a Comissão não tem responsabilidade 30

quanto a esse acolhimento e que apenas facilitaria esse primeiro contato. Pensa, também, que seria 31

interessante programar uma recepção a esses alunos. A Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro sugere que 32

seja feita uma reunião com o CAAJA para os estimular a receber os intercambistas e o Senhor 33

Presidente informa que, ainda não teve uma reunião, mas que já os comunicou sobre o assunto e 34

que teve um retorno positivo. O Senhor Presidente comunica, também, que, por uma questão de 35

página 2 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-9126
 www.direitorp.usp.br

racionalização do serviço e por ter havido um problema no edital do processo de transferência 36

2017-2018, o qual não restringiu as inscrições para o ingresso no segundo ano do curso, o que 37

gerou uma quantidade enorme de pedidos de aproveitamento de estudo, estes pedidos estão sendo 38

tratados de maneira diferente. Diz que decidiu processar tudo nos meses de fevereiro e março para 39

evitar que esse pedidos fossem sendo feitos aos poucos, durante os semestres. Os requerimentos 40

estão à disposição dos docentes no Serviço de Graduação para que sejam analisados de uma só vez. 41

Com isso, pretende que até o fim da semana já tenha todos os pareceres. Informa que conversou 42

com os chefes dos departamentos e estes concordaram com o procedimento. Assim conclui suas 43

comunicações. 3. Palavra aos Membros. A Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro diz que recebeu e-44

mail do Serviço de Graduação sobre parecer sobre créditos de intercâmbio. Informa que o 45

formulário que acompanha o pedido de validação dos créditos atrapalha a análise do parecerista e 46

que melhor seria se o docente apenas elaborasse seu parecer. O Senhor Presidente sugeriu que o 47

formulário seja readequado. PARTE II - ORDEM DO DIA. REFERENDAR. 4. Alteração de 48

Aula. Troca entre Direito Processual do Trabalho (DPP4003 - Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso) e 49

Direito do Trabalho II - Coletivo (DPP4006 - Profa. Dra. Maria Hemilia Fonseca). Motivo: 50

Reposição de aula. Aprovada ad referendum em 20/11/2017. Referendado por unanimidade. 51

5. Aproveitamento de Estudos. 5.1. Interessado(a): DOUGLAS AMBROSIO GOCONI 52

(Proc./Prot.: 17.5.249.89.6). REC2213 - Teoria Econômica para Juristas. Parecer favorável: Prof. 53

Dr. Roberto Guena de Oliveira. Aprovado ad referendum em 9/11/2017. Referendado por 54

unanimidade. 5.2. Interessado(a): RAISSA ARAUJO RODRIGUES (Proc./Prot.: 55

17.1.111.89.7). DFB1002 - Filosofia Geral: A Ética. Parecer favorável: Prof. Dr. Nuno Manuel 56

Morgadinho dos Santos Coelho. Aprovado ad referendum em 18/9/2017. Referendado por 57

unanimidade. 5.3. Interessado(a): RAISSA ARAUJO RODRIGUES (Proc./Prot.: 58

17.1.111.89.7). DPP2001 - Instituições de Direito Privado Contemporâneas II. Parecer favorável: 59

Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro. Aprovado ad referendum em 20/11/2017. 5.4. Interessado(a): 60

ANA CAROLINA DE AZEVEDO (Proc./Prot.: 17.5.273.89.4). DDP1106 - Direito Concorrencial. 61

Parecer favorável: Profa. Dra. Juliana Oliveira Domingues. Aprovado ad referendum em 62

21/11/2017. Referendado por unanimidade. 5.5. Interessado(a): RAFAEL CYRILLO 63

ABOUD (Proc./Prot.: 17.5.263.89.9). DDP2001 - Direito Constitucional I. Parecer favorável: 64

Profa. Dra. Fabiana Cristina Severi. Aprovado ad referendum em 21/11/2017. Referendado por 65

unanimidade. 5.6. Interessado(a): RAFAEL CYRILLO ABOUD (Proc./Prot.: 17.5.262.89.2). 66

DPP3003 - Direito Processual Civil I - Teoria Geral. Parecer favorável: Prof. Dr. Camilo Zufelato. 67

Aprovado ad referendum em 22/1/2018. Referendado por unanimidade. 5.7. Interessado(a): 68

TATYANA CHIARI PARAVELA (Proc./Prot.: 17.5.302.89.4). DPP5001 - Direito Comercial III - 69

Título de Crédito. Parecer favorável: Prof. Dr. Rogério Alessandre de Oliveira Castro. Aprovado ad 70

página 3 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-9126
 www.direitorp.usp.br

referendum em 22/1/2018. Referendado por unanimidade. 6. Requerimento para 71

Apresentação de TCC fora do prazo. Interessado(a): ANA CAROLINA TOMOMI 72

RAGASSI INOUE (Proc./Prot.: 17.5.363.89.3). Aprovado ad referendum em 5/1/2018. 73

Referendado por unanimidade. 7. Convalidação de Créditos Livres Cursados no 74

Exterior. 7.1. Interessado(a): BEATRIZ HERNANDES SILVA (Proc./Prot.: 15.1.687.89.4). 75

Parecer favorável: Prof. Dr. Jonathan Hernandes Marcantônio. Aprovado ad referendum em 76

12/12/2017. Referendado por unanimidade. 7.2. Interessado(a): PEDRO CAVALCANTI 77

BANDEIRA (Proc./Prot.: 16.1.516.89.6). Parecer favorável: Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias. 78

Aprovado ad referendum em 22/1/2018. Referendado por unanimidade. 7.3. Interessado(a): 79

PIETRA DANELUZZI QUINELATO (Proc./Prot.: 16.1.317.89.3). Parecer favorável: Prof. Dr. 80

Caio Gracco Pinheiro Dias. Aprovado ad referendum em 22/1/2018. Referendado por 81

unanimidade. 8. Intercâmbio - Plano de Estudos. Interessado(a): OLIVIA CADELCA 82

(Proc./Prot.: 18.5.50.89.6). Intercâmbio acadêmico para a Université Libre de Bruxelle (Bélgica) - 83

Edital AUCANI 691/2017. Aprovado ad referendum em 23/2/2018. Referendado por 84

unanimidade. DELIBERAR. 9. Pedido de Reconsideração - Equivalência de 85

Disciplinas. 9.1. Interessado(a): RAISSA ARAUJO RODRIGUES (Proc./Prot.: 17.5.312.89.0). 86

DDP8002 - Direito Processual Penal IV. Parecer contrário: Prof. Dr. Claudio do Prado Amaral 87

(acolhido na 79ª Reunião da CG). Parecer contrário após pedido de reconsideração: Prof. Dr. 88

André de Freitas Iglesias. Aprovado pela maioria dos presentes, parecer contrário do 89

relator. 9.2. Interessado(a): KAIRA REGIANI SOLLA (Proc./Prot.: 17.5.318.89.8). DFB2003 - 90

Sociologia do Direito. Parecer contrário: Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua (acolhido 91

na 77ª Reunião da CG). Parecer contrário após pedido de reconsideração: Prof. Dr. Marcio 92

Henrique Pereira Ponzilacqua. Aprovado por unanimidade, parecer contrário do relator. 93

10. Aproveitamento de Estudos. 10.1. Interessado(a): JOÃO GUILHERME CAMARGO 94

DOS SANTOS (Proc./Prot.: 17.5.687.59.1). DFB1009 - Instituições de Direito (FFCLRP). Parecer 95

favorável: Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos Coelho. Aprovado por 96

unanimidade. 10.2. Interessado(a): RITA DE CASSIA BARROS (Proc./Prot.: 16.1.3563.8.9). 97

DFB5003 - Fundamentos de Direito I (FFCLRP). Parecer favorável: Profa. Dra. Cristina Godoy 98

Bernardo de Oliveira. Aprovado por unanimidade. 11. Intercâmbio - Plano de Estudos. 99

11.1. Interessado(a): MARIANA BEZZERA VENELLI (Proc./Prot.: 17.5.300.89.1). Intercâmbio 100

acadêmico para a Alma Mater Studiuorum - Università degli studi di Bologna - Edital FDRP 101

738/2017. Aprovado por unanimidade. 11.2. Interessado(a): ADRIANE TAKAHARA 102

MONTENEGRO (Proc./Prot.: 17.5.369.89.1). Intercâmbio acadêmico para a Universidad 103

Autonoma de Madrid (Espanha) - Edital AUCANI 692/2017. Aprovado por unanimidade. 104

11.3. Interessado(a): LUCAS VIEIRA CARVALHO (Proc./Prot.: 17.5.281.89.7). Intercâmbio 105

página 4 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-9126
 www.direitorp.usp.br

acadêmico para a Università degli studi di Sassari - Edital FDRP 738/2017. Aprovado por 106

unanimidade. 12. Pedido de Reconsideração - Convalidação de Créditos Livres 107

Cursados no Exterior. Interessado(a): CELSO DE ALMEIDA AFONSO NETO (Proc./Prot.: 108

16.1.506.89.0). Parecer: Prof. Dr. Raul Miguel Freitas de Oliveira. Aprovado por unanimidade, 109

o parece contrário do relator. Sobre este item, a Comissão aprovou o encaminhamento do 110

assunto ao Prof. Dr. Raul Miguel Freitas de Oliveira para a gentileza de elaborar uma minuta de 111

resolução sobre a conversão dos créditos de intercâmbio para posterior deliberação. 13. 112

Revalidação de Diploma. 13.1. Interessado(a): KAI DAUBITZ (Proc./Prot.: 17.1.15294.1.1). 113

Parecer: Prof. Dr. Jonathan Hernandes Marcantonio. Após discussão, a Comissão deliberou 114

e decidiu solicitar ao interessado que encaminhe discriminação das ementas 115

(conteúdos programáticos) das disciplinas cursadas na universidade de origem, 116

todas traduzidas para a língua portuguesa ou inglesa, para posterior deliberação. 117

Quanto ao assunto, a Comissão decidiu, ainda, fazer o mesmo pedido para todos os casos 118

semelhantes, ou seja, sempre que os documentos estiverem em línguas que não sejam a 119

portuguesa, a inglesa e a espanhola, deverá ser solicitada a tradução para uma dessas línguas. 13.2. 120

Interessado(a): ARACELLY EDADIL ESCALANTE ROMERO (Proc./Prot.: 17.1.3066.1.9). 121

Parecer: Prof. Dr. Raul Miguel Freitas de Oliveira. Após extensa discussão, a Comissão 122

decidiu, em análise prévia, aprovar o parecer do relator e encaminhar o processo aos 123

Departamentos de Ensino para deliberarem se aprovam a revalidação do diploma da 124

interessada ou se esta deverá submeter-se a uma avaliação. Caso os Departamentos 125

decidam que a interessada deverá submeter-se a prova, aqueles deverão devolver o 126

processo à Comissão já com as questões do exame. 13.3. Interessado(a): SUSAN 127

NATHALY UQUILLAS MOSQUERA (Proc./Prot.: 17.1.14463.1.4). Parecer: Prof. Dr. Raul 128

Miguel Freitas de Oliveira. Após extensa discussão, a Comissão decidiu, em análise 129

prévia, aprovar o parecer do relator e encaminhar o processo aos Departamentos de 130

Ensino para deliberarem se aprovam a revalidação do diploma da interessada ou se 131

esta deverá submeter-se a uma avaliação. Caso os Departamentos decidam que a 132

interessada deverá submeter-se a prova, aqueles deverão devolver o processo à 133

Comissão já com as questões do exame. 13.4. Interessado(a): YESICA KARINA ZEMEK 134

(Proc./Prot.: 16.1.21349.1.8). Parecer: Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias. Após extensa 135

discussão, a Comissão decidiu, em análise prévia, aprovar o parecer do relator e 136

encaminhar o processo aos Departamentos de Ensino para deliberarem se aprovam 137

a revalidação do diploma da interessada ou se esta deverá submeter-se a uma 138

avaliação. Caso os Departamentos decidam que a interessada deverá submeter-se a 139

prova, aqueles deverão devolver o processo à Comissão já com as questões do exame. 140

página 5 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-9126
 www.direitorp.usp.br

13.5. Interessado(a): MARIA ELIZABETH MITA CHIRI (Proc./Prot.: 17.1.14020.1.5). Parecer: 141

Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias. Após extensa discussão, a Comissão decidiu, em 142

análise prévia, aprovar o parecer do relator e encaminhar o processo aos 143

Departamentos de Ensino para deliberarem se aprovam a revalidação do diploma da 144

interessada ou se esta deverá submeter-se a uma avaliação. Caso os Departamentos 145

decidam que a interessada deverá submeter-se a prova, aqueles deverão devolver o 146

processo à Comissão já com as questões do exame. Quanto aos assuntos deste item, a 147

Comissão decidiu que será encaminhado ofício à Congregação para que seja reaberta a discussão 148

sobre a necessidade de aplicação de avaliação em todos os casos de pedidos de revalidação de 149

diploma. Essa nova regra dificultou e burocratizou o trâmite dos processos. 14. Requerimento 150

para Retificação de Matrícula fora do Prazo. Interessado(a): LARISSA SILVA 151

FERNANDES. Requerimento protocolado no Serviço de Graduação em 6/3/2018. O Senhor 152

Presidente sugeriu a retirada de pauta deste item para que se aguarde a conclusão 153

dos processos de pedidos de equivalência e assim sejam reenturmados todos os 154

alunos transferidos, o que foi aprovado pela Comissão por unanimidade. 15. Recurso 155

Financeiro. Discussão acerca da destinação dos recursos financeiros dos quais dispõe a Comissão 156

de Graduação. O Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias comunica que o eixo de moradia da disciplina 157

de Laboratório apresentará pedidos de auxílio financeiro. O Senhor Presidente comunica que o 158

eixo de moralidade, da mesma disciplina, realizará duas visitas técnicas. Uma em Brasília, 159

visitando o Tribunal de Contas de União e o Supremo Tribunal Federal; e outra a São Paulo, para 160

visitar o Tribunal de Contas do Estado e o Tribunal de Justiça. Por não haver pedidos de 161

disponibilização de recurso financeiro, após as comunicações, passou-se para o 162

próximo item. 16. Edital de Transferência Externa 2018-2019. Discussão sobre o texto do 163

edital de Transferência Externa 2018-2019. O Senhor Presidente informou que, em reunião com a 164

Diretoria da FDRP, foi sugerido que somente candidatos que estejam cursando o primeiro ano do 165

curso de Direito possam inscrever-se no processo seletivo, haja vista que no ano passado, apesar de 166

as vagas terem sido disponibilizadas para o terceiro semestre, a FDRP recebeu alunos até do quarto 167

ano do curso. Estes alunos, então, acabam por ocupar vagas em semestres que não têm vagas 168

disponíveis. Além disso, o volume de trabalho trazido por esses alunos que estão em estágio 169

avançado do curso é muito grande, considerando todos os pedidos de equivalência de disciplinas 170

que são feitos. Por fim, o Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias, colocou, ainda, que a concorrência 171

acaba sendo desleal, haja vista que para um aluno de quarto ou quinto ano as disciplinas do 172

primeiro ano, cobradas na prova, são muito mais fáceis do que para um aluno de primeiro ano. 173

Sugeriu, ainda, que os candidatos não sejam obrigados a reativar a matrícula na instituição de 174

origem no momento da matrícula na FDRP, mas que apenas comprovem que mantêm vínculo com 175

página 6 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-9126
 www.direitorp.usp.br

referida instituição. Quanto aos critérios de desempate, o Senhor Presidente sugeriu que fosse 176

inserido no edital um quinto critério, qual seja a idade maior do candidato. Por fim, quanto ao 177

formato da prova, deliberou-se que esta seguiria o modelo do ano passado. Após deliberação 178

sobre o assunto, a Comissão decidiu, por maioria dos presentes: a) restringir as 179

inscrições no processo seletivo apenas para candidatos que estejam cursando o 180

primeiro ano do curso de Direito; b) que o quinto critério de desempate seria o 181

candidato com maior idade; c) que a prova teria o mesmo formato da do ano 182

passado, ou seja, sessenta questões objetivas e uma dissertativa; e d) que não haveria 183

a necessidade do candidato reativar sua matrícula na instituição de origem para 184

matricular-se na FDRP, apenas sendo necessário comprovar que mantém vínculo 185

com aquela instituição. 17. Proposta de Alteração da Deliberação FDRP nº 01, de 9 de 186

maio de 2011. Discussão sobre o artigo 2º da deliberação que estabelece regulamento dos 187

Trabalhos de Conclusão de Curso da Graduação em Direito da FDRP. O Senhor Presidente 188

sugeriu a retirada de pauta deste item para que seja deliberado em reunião 189

posterior. Nada mais havendo a tratar, agradecendo a presença de todos, o Senhor Presidente 190

deu por encerrada a sessão às treze horas e dez minutos. Do que para constar, eu                                                   191

Rafael Souza de Marchi, lavrei e digitei esta Ata, que será examinada pelos senhores membros 192

presentes à reunião em que for discutida e aprovada, e por mim assinada. Ribeirão Preto, 9 de abril 193

de 2018.  194